เมื่อผู้อพยพทาง เรือชาว เวียดนาม ได้ เดินทาง เข้ามา เพื่อลี้ภัย ในประเทศ ไทยนั้น องค์การระหว่างประเทศที่ได้เข้ามา มีบทบาท ในการให้ความช่วยเหลือผู้อพยพดังกล่าวมากที่สุด ได้แก่ สำนักงานข้าหลวงใหญ่เพื่อผู้ลี้ภัยสหประชาชาติ ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ทำหน้าที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับผู้ลี้ภัย

สำนักงานข้าหลวงใหญ่เพื่อผู้ลี้ภัยสหประชาชาติ จัดตั้งขึ้น เมื่อ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951) ตามมติที่ 319 A (IV) ของที่ประชุมสมัชชาใหญ่สหประชาชาติสมัยสามัญ เมื่อปี พ.ศ. 2492 มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่กรุงเจนีวา และข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยสหประชาชาติ เป็นผู้รับผิดชอบ เรื่องการบริหารงานและการปฏิบัติงานของสำนักงาน โดยได้รับงบประมาณค่านำค่าใช้จ่าย

การหลั่งไหลของผู้อพยพจำนวนมากมายังนี้ได้สร้างความวิตกกังวลให้กับรัฐบาลของกลุ่มอาเซียนอย่างมากทั้งในปัญหาด้านความมั่นคง เศรษฐกิจและสังคม เป็นเหตุให้ประเทศเหล่านี้ดำเนินการเคลื่อนไหวทางการเมืองและทางการทูตอย่างแข็งขัน เพื่อที่จะให้สหประชาชาติและประชาคมระหว่างประเทศได้เข้ามามีส่วนในการแก้ปัญหาอย่างจริงจังและกว้างขวาง ซึ่งสหประชาชาติก็ได้จัดให้มีการประชุมพิจารณาปัญหาผู้อพยพในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ที่นครเจนีวา เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) ที่ประชุมได้เรียกร้องให้มีการแก้ปัญหาที่ต้นเหตุ คือขอให้รัฐบาลเวียดนามยุติการผลักดันชาวเวียดนามออกนอกประเทศ ซึ่งนายฟาน เทียน รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงต่างประเทศของเวียดนามได้รับคำกับสำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยสหประชาชาติ ให้มีการจัดตั้งศูนย์แจกจ่ายผู้ลี้ภัยในเวียดนาม เพื่อจัดให้มีการเดินทางออกจากเวียดนามอย่างถูกต้องตามข้อตกลงกับรัฐบาล

3 ดังนั้นรัฐบาลไทยจึงได้เปลี่ยนมาตรการปฏิบัติจากมาตรการเปิดประตูมาเป็นมาตรการป้องปรามเพื่อนมนุษยธรรม (Humane Deterrence) คือ รัฐบาลได้สั่งปิดศูนย์ฯ จันทบุรีและศูนย์ฯ สงขลาในวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2524 (ค.ศ. 1981) และผู้อพยพเดินทางมาขึ้นฝั่งที่ประเทศไทยหลังวันที่ 15 สิงหาคม พ.ศ. 2524 จะถูกกักตัวไว้ที่ศูนย์ควบคุมสี่นิ้ว เพียงแห่งเดียวและจะไม่ส่งตัวไปตั้งหลักแหล่งยังประเทศที่ 3 โดยเด็ดขาด การปรับมาตรการใหม่นี้เป็นผลให้จำนวนผู้อพยพชาวเวียดนามที่เดินทางเข้ามาในประเทศไทยมีจำนวนลดลงจากจำนวนที่เข้ามาในช่วงระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนถึง 64% คือ